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Úvod

Téma exekuce je u odborné i laické veřejnosti stále ţivé. Poslední dobou mám

ale neodbytný pocit, ţe zejména v laických textech se pojem exekuce často vyskytuje

ve spojení s pojmy jako „vymáhání dluhů“, „zadluţení domácností“, „chudoba“

a podobně, jako by snad exekuce vţdy znamenala vymoţení peněţité pohledávky. Tak

tomu ale samozřejmě není, v rámci exekuce jsou vymáhány i jiné neţ peněţité

povinnosti. Na této skutečnosti se podílí zejména fakt, ţe exekuce pro jinou neţ

peněţitou povinnost nejsou v praxi zdaleka tak časté, jako exekuce pro vymoţení

povinnosti peněţité. Na druhou stranu ale exekuce pro nepeněţité povinnosti nejsou zas

aţ tolik vzácné, aby jim nebyla věnována ţádná anebo jen nepatrná pozornost.

Jelikoţ se v rámci své odborné praxe, nejdříve jako exekutorského koncipienta,

později exekutorského kandidáta, pravidelně s těmito typy exekučních řízení setkávám

a často naráţím na interpretační či aplikační obtíţe, rozhodl jsem se zaměřit svou

rigorózní práci právě na toto téma.

Protoţe jsou exekuce pro nepeněţité povinnosti často opomíjeny, klade si tato

práce za cíl jednak popsat jejímu čtenáři problematiku vymáhání nepeněţitých

pohledávek v exekuci vedené soudním exekutorem, jednak zodpovědět otázku, zda

exekuce na nepeněţité plnění neopomíjí i zákonodárce, tedy do jaké míry je právní

úprava upravující předmětnou problematiku komplexní, případně jaké interpretační či

aplikační potíţe činí, zda jde „obecná část“ exekučního řádu dohromady s jednotlivými

způsoby provádění exekuce na nepeněţité plnění a zda a případně jaké potíţe přináší

subsidiární pouţití občanského soudního řádu upravující výkon rozhodnutí. V závěru

bude navrhnuto řešení zjištěných problémů v rovině de lege ferenda.
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1 Obecně o exekuci

Pojmem exekuce lze rozumět vynucení povinnosti uloţené povinnému soudním

rozhodnutím anebo jiným exekučním titulem. Onou povinností je nejčastěji zaplacení

nějaké peněţité pohledávky, můţe ale jít i o povinnost jinou, v takovém případě

hovoříme o nepeněţité povinnosti, respektive o exekučním titulu ukládajícím jinou neţ

peněţitou povinnost.

Pojem exekuce je v našem právním řádu pojmem tradičním, s pojmem exekuce

pracoval ještě zákon č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanských. Zákon č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád, který je ve znění pozdějších předpisů účinný do dnešních dnů,

se však od tohoto pojmosloví odchýlil, kdyţ pro vynucení povinnosti soudy

v občanském soudním řízení zavedl pojem „výkon rozhodnutí“. Pojem exekuce do

českého právního řádu v oblasti civilního procesu vrátil aţ zákon č. 120/2001 Sb.,

o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád). Od doby účinnosti tohoto

zákona lze ve vynucování povinností uloţených exekučním titulem v občanském

soudním řízení spatřovat dvojkolejnost, neboť exekuční titul v občanském soudním

řízení lze vykonat v rámci výkonu rozhodnutí, který provádí vykonávací soud podle

úpravy obsaţené v části šesté OSŘ, a současně v rámci exekuce vedené soudním

exekutorem, který má postavení podnikatele a zároveň orgánu veřejné moci, který

postupuje podle úpravy obsaţené v EŘ, kdy úprava výkonu rozhodnutí obsaţení v OSŘ

se pouţije toliko subsidiárně. Soud v tomto typu řízení vystupuje jen v omezené míře –

pověřuje exekutora k provedení exekuce, rozhoduje o sporných návrzích na zastavení

exekuce a dále o odkladu exekuce a námitkách proti příkazu k úhradě nákladů exekuce,

pokud jim nevyhoví soudní exekutor. Rovněţ rozhoduje o námitkách podjatosti proti

osobě soudního exekutora.

Pojem exekuce se ale nevyskytuje jen v občanském soudním řízení - pojem

exekuce dále pouţívá i zákon č. 500/2004, správní řád, ve znění pozdějších předpisů

(správní řád) a zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění. Tyto zákony pak

upravují vynucené splnění povinnosti uloţené v daňovém či obecně ve správním řízení,

a to daňovými či jinými správními orgány. Tato práce se ale týká oblasti civilního

procesu, proto o těchto typech exekuce nebude dále pojednáváno.
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Pravomoc vykonávacích soudů a soudních exekutorů k výkonu exekučních titulů

se do značné míry překrývá, nicméně jejich pravomoc není úplně totoţná. Například

v rámci výkonu rozhodnutí nelze vykonat exekuční tituly, které je moţno vykonat ve

správní či daňové exekuci,
1
zatímco soudní exekutor k výkonu takových titulů oprávněn

je.
2
Soudní exekutor naopak není oprávněn vykonat rozhodnutí o péči o nezletilé děti,

rozhodnutí ve věcech ochrany proti domácímu násilí, rozhodnutí orgánů Evropské unie

nebo cizí rozhodnutí, z tohoto obecného pravidla jsou však stanoveny výjimky, kdy

soudní exekutor takové rozhodnutí vykonat přece jen můţe, jde o rozhodnutí

o výţivném na nezletilé děti, o cizí rozhodnutí, u něhoţ bylo vydáno prohlášení

vykonatelnosti podle přímo pouţitelného předpisu Evropské unie nebo mezinárodní

smlouvy nebo rozhodnuto o uznání.
3

Jelikoţ předmětem této práce je vymáhání nepeněţitých pohledávek v exekuci,

a to zejména s ohledem na skutečnost, ţe v praxi je exekuce vedená soudním

exekutorem pouţívána mnohem častěji, neţ výkon rozhodnutí prováděný soudem, bude

nadále v této práci pojednáváno jen o exekuci vedené soudním exekutorem.

1
Viz ustanovení § 274 in fine OSŘ.

2
Oprávněný ze správního či daňového rozhodnutí má pak moţno volby, zda vynucení povinnosti dosáhne

v daňové, resp. správní exekuci, anebo v exekuci vedené soudním exekutorem.

3
Viz ustanovení § 37 odst. 2 písm. b) EŘ.
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2 Exekuční tituly ukládající nepeněžité plnění

Exekučním titulem je v zásadě soudní rozhodnutí, případně téţ jiný akt, kterým

byla povinnému uloţena nějaká povinnost. Povinnost uloţená exekučním titulem můţe

spočívat v tom, ţe povinný je oprávněnému povinen něco dát (dare), pro oprávněného

něco vykonat (facere), něčeho se zdrţet (omittere) anebo něco strpět (pati). V prvním

případě (dare) je třeba rozlišovat, zda je předmětem povinnosti peněţitá částka, anebo

jiná věc, neboť pouze v druhém jmenovaném případě se jedná o nepeněţité plnění.

U povinností typu facere, omittere a pati se pak z podstaty věci jedná o nepeněţité

plnění vţdy.

2.1 Vykonatelnost

Vykonatelností exekučních titulů jsem se zabýval jiţ ve své diplomové práci, ve

které jsem uvedl: „Aby mohla být vykonána povinnost uložená exekučním titulem,

exekuční titul musí být vykonatelný, a to jak po formální stránce, tak po stránce

materiální.

Exekuční titul je formálně vykonatelný, pokud byly dodrženy všechny podmínky

právního předpisu, podle kterého byl exekuční titul vydán. Skutečnost, že je exekuční

titul po formální stránce vykonatelný, potvrzuje tzv. doložka vykonatelnosti (platná

právní úprava hovoří o potvrzení o vykonatelnosti), kterou na exekuční titul vyznačí ten

orgán, který exekuční titul vydal, v případě smíru pak orgán, který jej schválil (§ 41 EŘ

a 275 odst. 1 EŘ). Dle § 275 odst. 2 OSŘ, které lze použít i při výkonu rozhodnutí

v rámci exekuce z důvodu subsidiarity OSŘ k EŘ, pak soud či soudní exekutor není

doložkou vykonatelnosti vázán a může formální vykonatelnost rozhodnutí přezkoumat

sám v rámci vykonávacího řízení.

Kromě formální vykonatelnosti exekučního titulu rozlišujeme vykonatelnost

materiální, která je upravena v § 261a OSŘ (EŘ speciální ustanovení neobsahuje).

Exekuční titul je dle uvedeného ustanovení materiálně vykonatelný, je-li v exekučním


[…]


mohla být mnohem konkrétnější ohledně toho, jaké úkony mohou být v exekučním

řízení provedeny a které uţ nikoli. Rovněţ by měl být v souvislosti s tímto střetem

výslovně zákonem upraven způsob uspokojování nákladů exekuce a nákladů účastníků

řízení. Ostatně co se týče nákladů u exekuce pro nepeněţité plnění, hlavně co se týká

odměny exekutora, právní úprava by si zaslouţila radikální změnu v tom smyslu, aby

odráţela judikaturu Ústavního soudu a aby více zohledňovala pracnost exekučního

řízení. Odměna by mohla být například počítána úkonově namísto dosavadního

paušálního stanovení.

Jak výše uvedeno, úprava exekucí pro nepeněţité plnění je skutečně

nedostatečná, postup v řízení, resp. v exekuci, není upraven dostatečně komplexně na

to, aby nevznikaly zbytečné pochyby o tom, jak v řízení postupovat. Jisté potíţe činí i

úprava exekučního řízení ve dvou procesních předpisech. Zákonodárce by měl zváţit

přinejmenším přijmutí technické novely OSŘ a EŘ, která by odstranila ty nejzávaţnější

nejasnosti či protimluvy, nicméně domnívám se, ţe i exekucím na nepeněţité plnění by

měl brát zákonodárce zřetel při přípravě rekodifikace civilního procesu. Doporučit

jednoznačně lze, aby právní úprava byla obsaţena pouze v jednom procesním předpisu.
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Vymáhání nepeněžitých pohledávek v exekuci

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá dle názoru autora opomíjenou problematikou

exekuce vedené soudním exekutorem, jejímţ předmětem je vymoţení nepeněţité

pohledávky. Tato práce je kromě úvodu a závěru rozdělena celkem do jedenácti kapitol,

ve kterých autor pojednává nejprve o jednotlivých způsobech provedení exekuce pro

vymoţení nepeněţité pohledávky a následně o společných institutech.

Po obecném úvodu se autor v první kapitole v krátkosti věnuje obecně pojmu a

institutu exekuce, druhá kapitola je věnována exekučním titulům, které ukládají

povinnému splnit nepeněţitou povinnost, třetí kapitola pak procesu zahájení exekuce.

Následující kapitoly pak pojednávají o jednotlivých způsobech provádění exekuce pro

nepeněţité plnění. Čtvrtá kapitola tedy pojednává o vyklizení, jeho přípravě, průběhu a

postupu po faktickém vyklizení; pátá kapitola o odebrání věci, tedy o postupu exekutora

při samotném odebírání věci, jakoţ i o následném procesním postupu, pokud není

odebíraná věc nalezena; šestá kapitola o rozdělení věci, ať uţ jde o prodej společné věci

anebo o její reálné rozdělení, sedmá kapitola o provedení prací a výkonů, zastupitelných

i nezastupitelných; osmá kapitola o obnovení předešlého stavu, způsobu provedení

exekuce pro nepeněţité plnění sui generis.

V následujících kapitolách se autor zabývá společnou problematikou všem

způsobům provedení exekuce pro nepeněţité plnění. Devátá kapitola je věnována

nákladům exekuce a nákladům účastníků řízení, desátá kapitola střetu exekučního řízení

k vymoţení nepeněţité pohledávky a insolvenčního řízení a jedenáctá kapitola zastavení

a odkladu exekuce na nepeněţité plnění.

V závěru pak autor práce odpovídá na otázky vytyčené v jejím úvodu a hodnotí

právní úpravu exekuce pro nepeněţité plnění, její provázanost s obecnými ustanoveními

exekučního řádu a ustanoveními občanského soudního řádu o výkonu rozhodnutí,

rovněţ navrhuje změny právní úpravy za účelem jejího zlepšení.

Klíčová slova:

Exekuce; nepeněţitá pohledávka; nepeněţité plnění.
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Enforcement of non-monetary receivables in an enforcement

procedure led by a licensed enforcement officer

Abstract

This rigorous thesis deals with what its author considers a rather neglected topic

of enforcement of non-monetary claims by licensed enforcement officers. Apart from

the introductory and the final sections, it is divided into a total of eleven chapters, in

which the author first describes individual methods of enforcing non-monetary claims,

then follows with an analysis of their common principles.

After a general introduction, the author shortly examines the concept and

problematics of enforcement, while the second chapter is dedicated to enforceable titles

imposing non-monetary obligations and the third chapter to the commencement of

enforcement proceedings. Following chapters then analyse individual methods of

enforcing non-monetary claims. The fourth chapter deals with eviction, its preparation,

execution and the steps immediately following it; the fifth chapter deals with recovery

of unlawfully held property, i.e. the very act of confiscation by the enforcement officer

as well as the eventual procedure in case the confiscated property cannot be found; the

sixth chapter deals with partition of property, both by its sale and by physical

separation. The seventh chapter deals with completion of works and other

performances, both substitutable and non-substitutable, while the eight chapter deals

with restoration of previous state of affairs, a sui generis way of enforcing non-

monetary claims.

Throughout the next chapters, the author analyses common principles of

individual methods of enforcing non-monetary claims. The ninth chapter deals with

costs of the enforcement procedure and costs incurred by the parties to the enforcement

proceedings; the tenth chapter with concurrence of enforcement of non-monetary claims

and insolvency proceedings, and the eleventh chapter with permanent and temporary

suspension of enforcement of non-monetary claims.

In the final section of this thesis, the author attempts to answer the questions

raised in its introduction and to evaluate the legal regulation applicable to enforcement

of non-monetary claims, its coherence with the general provisions of the Enforcement

Code and the relevant provisions of the Civil Procedure Code concerning court-
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conducted enforcement, while at the same time suggesting possible changes aiming for

its improvement.

Klíčová slova (keywords):

Enforcement by licensed officers; non-monetary receivable; in-kind contribution.
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