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Aktuálnost tématu :

Otázka exekuce nepeněžitých pohledávek v situaci, kdy v soudní i exekuční praxi převažuje

exekuce na peněžité plnění, je téma vysoce aktuální. Autor zde skloubil své nesporné teoretické

znalosti s poznatky z vlastní praxe. Praktické poznatky nejsou ale izolované, jsou protkány

odkazy na odborné články a judikaturu, kde jsou názory dosti často sporné či dokonce chybí.

Práce sice jde občas do detailů, ale právě na nich lze demonstrovat problém lépe než by se

dařilo jen teoretickou úvahou. Téma práce proto pokládám za velmi aktuální a dobře zvolené.

Struktura práce :

Práce je členěna do 11 částí . Vedle obecného úvodu autor postupuje systematicky, když se

nejprve zabývá exekučním titulem a vykonatelností, dále zahájením řízení a pak jednotlivými

způsoby exekuce, jak jdou po sobě v OSŘ a v EŘ. Před kapitolu o nákladech exekuce je ještě

organicky zařazeno obnovení předešlého stavu. Dosti podrobně se pak autor zabývá střetu

exekuce a insolvenčního řízení, což práci zkvalitňuje a v poslední části se autor věnuje

zastavení exekuce , ostatně o ní má zmínky i v jednotlivých částech práce.

Tuto strukturu pokládám za propracovanou a logickou bez zbytečného textu jen navyšujícího

předepsaný počet stran.

K jednotlivým částem práce :

- V případě vyklizení se autor celkem podrobně věnuje i vyklizení bytu s bytovou

náhradou, která díky desetileté promlčecí lhůtě „ přežívá“ i novou úpravu občanského

zákoníku.

- Autor zmínil i problém vyklizení věci, která sice není věcí nemovitou, ale svou

podstatou se o vyklizení musí jednat

- Zajímavé jsou i úvahy o exekuci správního rozhodnutí stavebního úřadu, k níž je

exekutor , na rozdíl od soudu, pravomocný

- V souvislosti s vyklizením autor kriticky konfrontuje povinnost exekutora podle §46

odst. 6 EŘ s § 324 odst. 2 a § 344 OSŘ

- Praktický je i problém, jaký má být průběh exekuce vyklizením v případě, kdy ji nelze

provést pro nepříznivý zdravotní stav povinného. Zde autor odkazuje na § 65 jednacího

řádu a dospívá k absurdnímu závěru pro situaci, kdy zastavení exekuce nebude možné

- Problematika zničení věcí povinného po vyklizení se může jevit jako marginální

problém, ale autor zkušeností z praxe přesvědčuje, že tomu tak zcela není. Jedná o

způsob rozhodnutí o zničení, zda usnesení či jen opatření bez možnosti obrany.

- Autor se všímá, což kvituji jako klad práce, i exekučnímu titulu vydanému v rámci

žaloby z rušené držby podle § 176 OSŘ.

- Zajímavý problém je řešen na straně 44, kdy autor naráží na problém, zda při prodeji

společné věci se uplatní inhibitorium či nikoliv ? Je zde pluralita názorů včetně

inhibitorium na majetek oprávněného, což v rámci věci posuzované jako iudicium

duplex není vyloučeno. Zde se s názorem autora ztotožňuji.

- Dalším zcela neřešením problémem je střet mezi prodejem spoluvlastnického podílu a

rozdělením společné věci. Autor zde zaujal názor, po dražbě spoluvlastnického podílu

v dražbě, který časově předchází rozdělení společné věci, lze pokračovat s vydražitelem

spoluvlastnického podílu. S tímto názorem se ztotožňuji.

- Na straně 53 řeší autor možnost přihlášek zajištěných věřitelů dražby . Bohužel tato

možnost je zatím jen čerpána z odborné literatury a patrně by nebylo na škodu ji

legislativně upravit.

- Na straně 53 a 54 je řešen problém účasti povinného na dražbě, kdy tato účast je obecně

zakázána. Vzhledem k postavení účastníků řízení se stejně jako autor domnívám, že by

zde tento zákaz platit neměl, ale opět se opíráme pouze o logický výklad, nikoliv o

zákon.

- Na straně 66 je vyslovena zajímavá teze, že v případě vynucování plnění upraveného

veřejným právem, v daném případě se jedná o vztah ke stavebnímu úřadu. Autor zde

uděluje exekutorovi postavení účastníka řízení ve vztahu ke stavebnímu úřadu. Tato

úvaha je účelná, ale je otázkou, jak obstojí ve světle postavení exekutora, jehož úloha je

daná zákonem a na rozdíl od insolvenčního správce mu není ve vybraných případech

dáno postavení účastníka řízení.

- Na straně 73 je vysloven polemický názor ohledně zvýšení další pokuty poté, co je

udělena první pokuta do 100 000 Kč. Je otázkou, zda pokutu , jejíž výše je stanovena

zákonem, je možné zvyšovat bez toho, že by to zákon dovolil výslovně ?

Tolik k jednotlivým vybraným částem práce. Ostatní mé připomínky byly zapracovány do

práce v průběhu konzultací.

Domnívám se, že autorovi se jím zvolený cíl práce zdařil. Práce je psána dobrým a

srozumitelným jazykem. Autor nepracuje se zahraničními prameny, nicméně mu to nevytýkám.

Citace užitých zdrojů pro napsání práce jsou v souladu s normami pro tvorbu rigorózní práce.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21.10. 2020

JUDr. Tomáš Pohl